
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 58 del 15/06/2018

Oggetto:  CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA-DETERMINAZIONE TARIFFE DI 
RILASCIO RINNOVO E DUPLICATO 

L'anno duemiladiciotto addì quindici del mese di Giugno alle ore 10:15, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Il Sindaco Del Ben Daniele la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DEL BEN DANIELE X
2 Vicesindaco VENGHI CLAUDIO  X
3 Assessore ORENI MONICA X  
4 Assessore CONTI GIOVANNI X  
5 Assessore GUANI CRISTINA X  

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

OGGETTO:  CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA-DETERMINAZIONE TARIFFE DI 
RILASCIO RINNOVO E DUPLICATO 

COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046



2

LA GIUNTA COMUNALE

 
Vista la seguente relazione-proposta:

PREMESSO che:

- nel mese di giugno 2018 verrà installata da parte del Ministero dell'Interno la nuova 
apparecchiatura per la richiesta della Carta di Identità Elettronica presso la postazione presente 
presso l'Ufficio Anagrafe;
Dato atto che:
-il Ministero dell'Interno con decreto del 25.5.2016 ha stabilito che l'importo da porre a carico dei 
richiedenti la nuova carta di identità elettronica è determinato in €  16,79 (€ 13,76 + IVA 22%)  
somma che deve essere versata dal comune al Ministero dell'Interno;
- il Decreto Legge n. 8/1993 convertito  in Legge n. 68/1993 ha stabilito che il diritto fisso da 
esigere dal Comuni quale rimborso spese, oltre ai diritti di segreteria all'atto del rilascio o rinnovo 
della carta di identità è di lire 10.000 (€ 5,15) e diritti segreteria  lire 500 (€ 0,26) per un totale di € 
5,42;
-  ex art. 291 del RD n. 635/1940 e ss. disposizioni, il duplicato della carta di identità è soggetto al 
pagamento di doppio diritto fisso  pari a € 10,31;
Evidenziato che nel rispetto delle disposizioni sopra indicate l'ammontare della tariffa da porre a 
carico dei residenti per il rilascio della carta di identità elettronica si determina in € 22,21 e per il 
duplicato   in € 27,37;
Ritenuto opportuno ai fini della gestione contabile per il pagamento della somma dovuta 
arrotondare l'importo della nuova  C.I.E. da € 22,21 a € 22,50 e per il duplicato da €  27,37 a € 
27,50;
Tutto ciò premesso;
Visto il d.lgs. n. 267 del 18.8.2000;
Preso atto del parere favorevole espresso dal  Responsabile del Settore n. 3 e del Responsabile 
del Settore finanziario espressi  ai sensi dell’art. 49 del TUEL;
A voti unanimi 

D E L I B E R A

1) di applicare le tariffe per il rilascio e rinnovo della nuova carta di identità elettronica in € 22,50 e 
per il duplicato in € 27,50

Quindi, stante l’urgenza di dare attuazione al presente atto, 

DELIBERA

di  dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 
D.lgs 267/2000, considerato che l'applicazione delle tariffe deve decorrere dal  mese di giugno 
2018.
 

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Demografico - Cultura - Tempo Libero - Servizi Scolastici 
 Settore Demografico - Cultura - Tempo Libero - Servizi Scolastici

PROPOSTA DI GIUNTA N. 65 DEL 11/06/2018  

OGGETTO:  CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA-DETERMINAZIONE TARIFFE DI 
RILASCIO RINNOVO E DUPLICATO 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 11/06/2018 Il Responsabile
Fiori Annalisa / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Demografico - Cultura - Tempo Libero - Servizi Scolastici 
 Settore Demografico - Cultura - Tempo Libero - Servizi Scolastici

PROPOSTA DI GIUNTA N. 65 DEL 11/06/2018  

OGGETTO:  CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA-DETERMINAZIONE TARIFFE DI 
RILASCIO RINNOVO E DUPLICATO 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ANNO DEBITORE / CREDITORE COD BILANCIO CAPITOLO NUMERO IMPORTO

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Motivazione:   

 12/06/2018 Il Responsabile
DONINOTTI LORENA MARIA / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)


